

Nr 518

Av herr Kollberg m. fl., *angående restitution av allmän varuskatt i vissa fall.*

Allmän varuskatt för investeringsvaror

Varuskatten är avsedd att uttagas endast i ett led och sålunda drabba varan endast en gång oavsett varans framställningssätt. Emellertid uttages varuskatt även för investeringsvaror inom industri, jordbruk och handel. Till den del varuskatten icke kan övervältras får den karaktär av en beskattning av näringsverksamhet. Någon norm för denna beskattning finnes icke utan skatten drabbar synnerligen ojämnt. I den mån varuskatten på investeringar kan övervältras innebär detta att den effektiva varuskatten, som konsumenterna får betala, överstiger de författningssenliga 4 procenten. Det kan sålunda konstateras, att den allmänna varuskatten på investeringar innebär beroende på marknadsförhållandena antingen en direkt belastning på industri, jordbruk och handel eller en beskattning av konsumtionen överstigande den författningssenliga.

I åtskilliga sammanhang och icke minst i propositionen om allmän varuskatt har finansministern framhållit nödvändigheten av ökade investeringar inom svenskt näringsliv. Det torde icke vara erforderligt att i detta sammanhang upprepa alla de skäl, som talar för att näringslivet i dagens handelspolitiska läge beredes möjlighet att göra särskilda ansträngningar för att uppnå ökad produktivitet.

Såväl principiella som näringspolitiska synpunkter talar för en begränsning av den allmänna varuskatten till den direkta konsumtionen. Vidare måste den generella varubeskattningen för att icke föranleda strukturförändringar m. m. drabba alla varor med samma styrka.

För att uppnå ett undantagande av beskattning av varor för investeringar avseende förbättringsarbeten och nyanläggningar inom industri, jordbruk och handel erfordras ett restitutionsförfarande. Andra metoder kan givetvis övervägas, men då varuskatten nu trätt i kraft synes den enda praktiskt framkomliga vägen vara att införa ett restitutionssystem med vars hjälp varor för nyssnämnda investeringar i efterhand befrias från den allmänna varuskatten.

Ett sådant restitutionssystem föreslogs i reservation fogad till betänkande avgivet av 1952 års kommitté för indirekta skatter och har under förarbeten till den allmänna varuskatten utformats av vissa remissinstanser. Vi-

dare har riktlinjer för ett restitutionssystem framlagts i motion II: 684 till föregående års riksdag.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t begära förslag till bestämmelser om restitution av allmän varuskatt för varor till investeringar avseende förbättringsarbeten och nyanläggningar inom rörelse och jordbruk samt

att detta förslag framlägges till årets riksdag i så god tid att restitution kan medgivas vid 1961 års taxering för under år 1960 köpta investeringsvaror.

Stockholm den 25 januari 1960

Gustaf Kollberg

N. Stenberg

Gösta Bohman

Ebbe Rydén

Nils G. Hansson

Tage Magnusson

Eric Nilsson

i Skegrie

i Borås

i Svalöv
